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Anotace

Diplomová práce na téma „Hodnocení kvality vybraných služeb firmy“ je rozdělena

do čtyř hlavních částí. V první části jsou řešena teoretická východiska v městské

hromadné dopravě. Je zde popsáno, co je doprava a MHD, faktory a kvalita MHD,

služby a marketingový výzkum. V druhé části se nacházejí informace o vybraném

dopravním podniku, o mém výzkumu, charakteristice respondentů a SWOT analýza

dopravního podniku. Třetí část práce zpracovává návrhy na řešení problémů vzniklých

ze SWOT analýzy. Závěrečná část práce hodnotí navrhovaná řešení z předchozí části.
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Annotation

The diploma thesis "Quality assessment of selected company services" is divided into

four main parts. In the first part are solved theoretical starting points in urban public

transport. It describes what is transport and public transport, factors and quality

of public transport, services and marketing research. In the second part there is

information about selected transport company, about my research, characteristics

of respondents and SWOT analysis of the transport company. The third part

of the thesis shall propose solutions to problems arising from the SWOT analysis.

The last part of the thesis evaluates the proposed solutions from the previous part.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je zhodnotit úroveň vybraných služeb Plzeňského

městského dopravního podniku a navrhnout jejich zlepšení. Zákazníci a jejich potřeby

se neustále mění, a proto by Dopravní podnik města Plzeň, a.s. měl neustále zjišťovat

spokojenost svých zákazníků. Jelikož pracuji s lidmi rád a zajímají mě názory lidí,

zvolil jsem jako téma své diplomové práce „Hodnocení kvality vybraných služeb

firmy“.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se nejdříve zabývám co je doprava a poté podrobněji popíši MHD

a jaké jsou faktory kvality služeb MHD. Dále v teoretické části popisuji služby, jelikož

provozování MHD je služba v obecném hospodářském zájmu. Poslední částí je

marketingový výzkum, poněvadž sestavím dotazník a budu hodnotit spokojenost

zákazníků využívající služby dopravního podniku města Plzně.

V praktické části je představen dopravní podnik města Plzeň. Dále jsem představil můj

výzkum a charakterizoval respondenty. Poté jsem na základě mých zkušeností

a odpovědí respondentů vytvořil SWOT analýzu. V této SWOT analýze vyberu vždy

jeden bod ze silných a slabých stránek, z příležitostí a hrozeb a navrhnu určitá řešení,

která vedou ke zlepšení nabízených služeb a získání dalších spokojených zákazníků.

V závěru diplomové práce je provedeno zhodnocení navrhovaného řešení, které

by mělo být kladným přínosem vybraného dopravního podniku.
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1 Teoretická východiska kvality služeb v městské hromadné

dopravě

K řešení diplomové práce je nutné využít dostupných teoretických předpokladů.

Nejdříve se budu zabývat obecným pojetím dopravy, městské hromadné dopravy,

rozdělením dopravních prostředků užívaných v MHD a faktory a kvalitou MHD. Dále

se budu zabývat postupy a metodami marketingového výzkumu, tak aby bylo možné

identifikovat spokojenost s vybranými službami MHD a získat návrhy a doporučení

ze strany uživatelů MHD.

1.1 Doprava

Doprava je proces, při kterém dochází k pohybu dopravních prostředků po dopravních

cestách. Dopravu lze definovat jako „činnost spjatou s cílevědomým přemisťováním

osob a hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, časových a prostorových

souvislostech za použití různých dopravních prostředků a technologií“. [1, str. 7]

Další definice podle Sdružení dopravních podniků ČR je velmi podobná od Drdly, jen

se spíše věnuje na přemisťování osob: „Pod MHD se rozumí veřejná hromadná doprava

osob na území měst, organizovaná systémem linek a zastávek, provozovaná odbornou

osobou za použití vozidel autobusových, tramvajových a trolejbusových, popř.

Lanových.“ [2]

Mezi základní body dopravy patří dopravní prostředky, dopravní cesty a dopravní

zařízení. Dopravu můžeme dělit podle různých segmentů. Dělíme například podle druhu

dopravní cesty – silniční, dráhová, vodní, letecká, potrubní, nekonvenční. Dále dělíme

podle předmětu přepravy – osobní, nákladní. [3]

Rozdělení dopravy v ČR můžeme vidět na obrázku č. 1.1.
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Obr. 1.1 Rozdělení dopravy v ČR

Zdroj: [1].

1.2 Městská hromadná doprava

Důvodem vzniku městské hromadné dopravy (dále MHD) je technický rozvoj

po zrušení nevolnictví, kdy docházelo k rozrůstání měst. Vznikala nová síla z venkova

do nových obytných aglomerací průmyslové zóny. Bylo potřeba zajistit dopravu

velkého množství pracujících z městských čtvrtí do zaměstnání a ze zaměstnání zase

domů. A tak vzniká městská hromadná doprava. Na začátku se městská hromadná

doprava musela přizpůsobit městským komunikacím, později s rozvojem města a potřeb

rostoucí dopravy začali vznikat nové komunikace nebo jen samostatné dopravní cesty

MHD.

S nástupem elektřiny ve druhé polovině 19. století začali vznikat tramvaje a trolejbusy

a od začátku 20. století se začínají uplatňovat autobusy. Kvůli nevhodnému umístění

starých zástaveb a rozvoji městské hromadné dopravy začali vznikat podzemní

železnice, nyní metro. Postupem času docházelo ke komplexnímu rozvoji MHD a tak

různé druhy dopravy se navzájem doplňují a ovlivňují. Technickou základnu MHD

12

tvoří stabilní základna – tramvajové, trolejbusové a autobusové dopravní cesty,

do dopravních cest můžeme zařadit i zastávky MHD a dopravní zařízení – budovy

dispečinku, pevná trakční zařízení, semafory, vozovny atd. Mobilní technickou

základnu MHD tvoří tramvaje, trolejbusy, autobusy a rychlodrážní vozidla. Ve větších

městech zajišťují činnost MHD dopravní podniky, v menších městech dopravní podniky

jako například ČSAD nebo Arriva.

1.2.1 Charakteristika městské hromadné dopravy

Společným znakem MHD je velký počet cestujících na malém území. MHD lze

charakterizovat do deseti bodů:

1. Dopravní a přepravní nerovnosti

Během dne dochází k nerovnostem množství cestujících, kteří využívají MHD. Podle

intenzity cestujících dělíme přepravní proud na přepravní špičku a přepravní sedlo.

U přepravní špičky je přepravní proud vyšší než celodenní průměr. Přepravní špička

je buď ranní, nebo odpolední. Ranní přepravní špička je kratší a intenzivnější, než

ta odpolední, jelikož ráno je shodný začátek pracovní doby s vyučováním ve školách

a odpoledne je různé délka konce vyučování a konec pracovní doby. Pokud je intenzita

přepravní proudu menší, než denní průměr jde o přepravní sedlo. [1]

2. Periodický charakter MHD

Zde se jedná o periodičnost MHD v intervalech mezi dvěma spoji. Během přepravní

špičky je interval kratší než v době přepravních sedel. V době přepravních sedel

se doporučuje interval v rozmezí 15 – 20 minut, u přepravní špičky co nejkratší, zhruba

1,5 minuty z technických důvodů. [1]

3. Kyvadlový charakter provozu

Kyvadlová doprava se provozuje mezi konečnými stanicemi nebo linkami na trase. [1]

4. Krátké vzdálenosti mezi místy zastavení

Tramvajové zastávky jsou z pravidla kratší než autobusové nebo trolejbusové zastávky.

V centru města jsou zastávky cca po 500 metrech, na okraji města mohou být zastávky

po delší vzdálenosti cca 1500 metrech. [1]
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5. Citlivost na poruchy a nerovnoměrnosti

MHD navazuje na ostatní dopravní systémy, a proto je citlivá na provozní poruchy.

U tramvají se navíc objevuje i citlivost na technické, dopravní a organizační poruchy.

Tímto dochází ke zpožďování spojů v místě poruch. [1]

6. Pružnost a dispečerské řízení

Pokud lze očekávat větší nebo menší počet cestujících, operativně se připojují či naopak

odpojují další vozy. Pokud dojde ve městě například k nehodě, očekává se zapojení

dopravního dispečinku MHD a řešení následné situace. [1]

7. Jednotnost dopravního sytému

Tato charakteristika nám především poukazuje na smysluplné řízení celé MHD, aspoň

tak cestující vnímá jednotný fungující dopravní systém. [1]

8. Jednotný tarifní systém

V jednotném dopravním systému je výhodný jednotný tarif. Ten nabízí:

 přestupní jízdné, které umožňuje cestujícímu jednotné jízdné, ale využití více


[…]


bezpečnost řidičů a cestujících jsem navrhl, aby hlídkovali tzv. „ochranky“ ve vozech

MHD a na zastávkách. „Ochranka“ by se skládala ze dvou členů bezpečností služby,

která by kontrolovala veškerý majetek PMDP, pomáhala revizorům s agresivními

cestujícími nebo vykazovala lidi bez domova z míst patřícím pro cestující. Posledním

návrhem pro zvýšení bezpečnosti řidičů a cestujících by byl kurz sebeobrany pro řidiče

MHD. V kurzu by se řidiči naučili řešit nejčastější typy útoků a napadení ve vozidle

MHD a překonávat strach.

Tyto veškeré návrhy a opatření povedou ke zlepšení nabízených služeb společnost

PMDP.
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Závěr

Po sestavení dotazníku na základě mých zkušeností se společností PMDP následoval

marketingový průzkum, který probíhal od 15. 12. 2019 do 16. 02. 2020. Poté jsem

vytvořil SWOT analýzu na základě mých zkušeností a získaných dat z dotazníku a

navrhoval řešení pro zlepšení služeb PMDP. Ze SWOT analýzy byly vybrány čtyři

hlavní body. Jednalo se o hlavní bod „kvalita poskytovaných služeb“ ze silných stránek,

o hlavní bod „nedostatek řidičů v MHD“ ze slabých stránek, o hlavní bod „modernizace

vozového parku“ z příležitostí a z oblasti hrozeb „bezpečnost řidičů a cestujících“. Poté

jsem sestavil pro každý tento bod návrhy řešení.

V prvním bodě, i když společnost PMDP nabízí služby na vysoké úrovni a proto

se tento bod řadí do silných stránek, jsem navrhl opatření, která povedou ještě více

ke zlepšení nabízených služeb. První z opatření, které jsem navrhl, je zavedení

bezplatné infolinky, kde si zákazníci mohou zjistit informace o nabízených službách.

Dále u služby carsharing Karkulka jsem navrhl opatření zpětné fotodokumentace

vnějšího a vnitřního prostoru vozu, které má zamezit předávání znečištěných vozů

dalším zákazníkům. Posledním návrhem v tomto bodě jsem navrhl nákup a nasazení

velkokapacitních vozů při ranních a odpoledních špičkách a při konání společenských,

sportovních a kulturních událostí.

Slabou stránkou této společnosti je nedostatek řidičů vozů MHD. Zde jsem navrhl

pozměnit zákon na základě snížení věkové hranice z 21 let na 19 let pro řízení vozů

MHD. Dál bych upravil nároky na řízení trolejbusů a tramvají, kdy tito řidiči musí mít

navíc průkaz způsobilosti k řízení drážního vozidla. Dále jsem navrhl nabízení

minimálně 5 různých zaměstnaneckých benefitů. Poté jsem doporučil některé benefity,

na které přispívá i stát formou zvýhodněných daní. Posledním návrhem, který zmírní

nedostatek řidičů MHD, bylo zavedení „brigád“, kdy řidič

by měl svojí práci na hlavní úvazek a jako řidič MHD by byl zaměstnán na dohodu

o provedení práce nebo na dohodu o pracovní činnosti. Navíc pro deset zájemců o tuto

pracovní pozici bude nabídnuto získání řidičského oprávnění zdarma za podmínky

podepsání pracovní smlouvy na minimálně 5 let.
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Dalším hlavním bodem z příležitostí společnosti je modernizace vozového parku. Zde

jsem navrhl nákup nebo alespoň rekonstrukci vozů MHD, což povede ke zvýšení

spolehlivosti vozů, ke snížení spotřebované nafty a energie a k šetření životního

prostředí. Zavedením klimatizace, zvýšení teplotního komfortu v zimě a bezdrátového

připojení ve vozech MHD povede k lepšímu komfortu pro cestující a ke zlepšení

nabízených služeb. Posledním návrhem je design vozů MHD. Zde jsem vymyslel

polepy vozidel na téma různých institucí města jako například městská zoo a zároveň

polepy poslouží jako reklama.

Posledním hlavním bodem SWOT analýzy z části hrozeb je bezpečnost řidičů

a cestujících. Zde jsem navrhl zavedení kamerového systému do vozů a zastávek MHD

a následné napojení na Policii ČR. Dalším opatřením proti vandalům, lidí bez domova

a agresivním cestujícím bych zavedl hlídkování „ochranky“, což jsou lidé z pronajaté

bezpečností služby. Pro řidiče MHD bych navrhl kurz sebeobrany. V kurzu by se řidiči

naučili řešit nejčastější typy útoků a napadení ve vozidle MHD a překonávat strach.

V práci byly stanoveny a popsány návrhy řešení na čtyři hlavní body spojené

se společností PMDP, kde společnost může provést optimalizaci vedoucí ke zlepšení

jejich nabízených služeb.

Návrhy na zlepšení kvality nabízených služeb v této práci byly řešeny z pohledu

zákazníka.

Dle mého názoru jsem pomohl vytvořit návrhy ke zlepšení některých nabízených

služeb, které povedou k růstu společnosti a získání dalších spokojených zákazníků,

a proto byl cíl této práce splněn.
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Seznam zkratek

a.s. Akciová společnost

angl. Anglicky

atd. A tak dále

cca Circa

č. Číslo

ČR Česká republika

ČSAD Česká státní automobilová doprava

Kč Korun českých

km Kilometr

km/h Kilometr za hodinu

kWh Kilowatthodina

LCD Displej s kapalnými krystaly / Liquid Crystal Display

m2 Metr čtvereční

MHD Městská hromadná doprava

např. Například

Obr. Obrázek

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

PMDP Plzeňské městské dopravní podniky

popř. Popřípadě

Sb. Sbírka zákonů

Tab. Tabulka

tzv. Tak zvané

viz Vidět

ZTP/P Zvlášť tělesně postižený s průvodcem
