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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Hodnocení kvality vybraných služeb

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Tomáš NOVÁK, DiS.

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Růžena Caletková

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Cílem diplomové práce bylo zhodnotit úroveň vybraných služeb Plzeňského městského dopravního

podniku a navrhnout jejich zlepšení. Autor k dosažení cíle využívá metodu SWOT analýzy, doplněnou

podpůrnou metodou dotazníkového šetření. Předložené návrhy jsou vhodně demonstrovány na

názorných modelových příkladech, které jsou doplněny propočty. Pozitivně hodnotím zaměření se mimo

jiné i do oblasti vlastností služeb. Otázky do rozpravy: 1. Jedním z problémů, který v práci řešíte je

nedostek řidičů v městské hromadné dopravě. V této souvislosti doporučujete úpravu legislativy, tj.

snížení věkové hranice pro řidiče autobusů, trolejbusů a tramvají z 21 let na 19 let. Domníváte se, že je to

rozumné? 2. Dalším problémem, kterým zdůvodňujete nedostatek řidičů je skutečnost, že v případě

dopravní nehody zaviněné řidičem PMDP doplácí řidič na škody na vozidle. Co např. doporučit jako jeden

z benefitů pojištění odpovědnosti za škody způsoběné při výkonu povolání?

30. květen 2020 Podpis oponenta:
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